Barani)^۸، بطبع رسیده، مع هذا هنوز تحلیلی دقیق از تمام فصول نوشته‌های نجومی او صورت پذیرفته است.^۹ دانسته است که میان دو مفهوم علم هیئت یا نجوم ریاضی (astronomy) و دانش احکام نجوم یا اخترگویی (astrology) تفاوت اساسی ماهوی باشد، که خود بیرونی این معنا را به دفعات در نوشته‌هایش خصوصاً در افراد المقال خاطر نشان ساخته است.^{۱۰}

ابوریحان بیرونی (۳۶۲ هـ / ۹۷۳ م - ۴۴۰ هـ / ۱۰۴۸ م) کتاب القانون را پس از

1. *Chronologie Orientalischer Völker* (vor. E. Sachau), P. X.

2. *al-Qānūn al-Mas'udi ...* (er. S. H. Barani), P. XIV./

تاریخ الادب الجغرافی (کراچوفسکی)، نقله: ص.ع. هاشم، ج ۱، ص ۲۵۳ - ۲۵۴.

3. *al-Qānūn al-Mas'udi*, vol. I, 1954, (ar.H. Winter), pp. 2, 12.

۴.

H. Nasr), 1964, p. 2/0.

10. *ISIS*, 1964, no. 55, pp. 343-349 (ar. s. pines).

مرگ سلطان محمود غزنوی (۴۲۱ هـ ق) که حال و روز بهتری یافت، و در پادشاهی پسرش سلطان مسعود غزنوی (۴۲۱-۴۳۲ هـ ق) حَسَب التَّفَاتِ وی به دانش نجوم، هم به نام او تألیف کرد (-المسعودی) که تاریخ اتمام و تکمیل آن حدود سال ۴۲۷ هـ / ۱۰۳۵ م برآورد می‌شود. یاد کرده‌اند که سلطان به پاداش چنین کاری، پلیواری سیم برای بیرونی فرستاد، لیکن وی آن مال بازگرداند و بی‌نیازی خویش از دُنْیَاوی برنمایاند^۱.

□

باری، این شاهکار جاویدان ریاضی-نجومی بیرونی (القانونی المسعودی) به اهتمام مجلس دائرة المعارف عثمانیه حیدرآباد کن (هندوستان) در سه مجلد با مقدمه انگلیسی و عالمانه دانشمند هندی شادروان استاد سید حسن برنی بلندشهری طبع و نشر یافته است (حیدرآباد الدکن، ۱۳۷۳-۱۳۷۵ ه / ۱۹۵۴-۱۹۵۶ م). انتشارات آن مرکز در دنیای استشراق و حوزه اسلام‌شناسی از اشتها رس وسیع برخوردار است، و هم این که از ابوریحان بیرونی شماری از اهم کتب او را طبع و نشر نموده است: الجواهر فی معرفة الجواهر (۱۳۵۵ ه / ۱۹۳۶ م)، رسائل البیرونی (۱۳۶۷ ه / ۱۹۴۸ م)، رسائل ابی نصر عراق الی البیرونی (۱۳۶۷ ه / ۱۹۴۸ م) و تحقیق مالهند (۱۳۷۷ ه / ۱۹۵۸ م). اما کتاب القانون با آن که هفت نسخه معتبر اساس تصحیح و طبع قرار گرفته قدیم‌ترین آنها نسخه بادلیان آکسفرده، مورخ ۴۷۵ ه / ۱۰۸۲ م، و جدیدترین آنها نسخه دارالکتب قاهره، مورخ ۶۷۳ ه / ۱۲۸۴ م) بدبختانه همچنان به طور معهود اغلاط

فاحش بسیار در ضبط اسماء اعلام و مفردات ریاضی-نجوم، حتی غلطهای واضح صرف و نحوی عربی، متن این اثر گرانسنگ را سخت آلوده و غیر موثوق ساخته است.